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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Wagnerův Bayreuth jako německý nacionálněsocialistický

projekt? zkoumá příčiny a historický kontext vazeb mezi bayreuthským festivalem a

Hitlerovým nacionálněsocialistickým režimem. Práce mapuje problematické prvky

v myšlenkovém a uměleckém odkazu Richarda Wagnera a věnuje se jejich vývoji v době

po Wagnerově smrti až do roku 1945. Práce je od počátku plánována na více etap.

Klíčová slova
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Abstract

This thesis entitled Wagner’s Bayreuth as a German National Socialist project? examines

the causes and historical context that links the Bayreuth festival to Hitler’s National

Socialist regime. The thesis focuses on problematic elements in the legacy of Wagner as a

thinker and an artist and examines their development from Wagner’s death to 1945. The

thesis is planned in several stages.
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1. Úvod

V lednu 1933 složila do rukou prezidenta Hindenburga slib nová německá vláda

v čele s Adolfem Hitlerem. Tento politický úspěch poskytl novému kancléři příležitost,

odvděčit se starým přátelům za podporu, kterou mu poskytli v počátcích jeho kariéry. Mezi

těmito přáteli byla i rodina Wagnerových, která se značnými finančními obtížemi

provozovala v bavorském Bayreuthu operní festivalové divadlo založené v roce 1876

slavným zakladatelem rodu, Richardem Wagnerem.

Hitler s pomocí bayreuthským přátelům neotálel. V létě 1933 přijel do města na

slavnostní festivalové hry, převzal oficiální záštitu nad festivalem a přislíbil mu finanční

pomoc. Zdálo se, že se splnil sen Richarda Wagnera o umění osvobozeném od komerčních

vlivů, a že konečně nadešla doba, kdy státní podpora zajistí ničím nerušený rozvoj

německého umění. Hitlerova pomoc a vřelé přijetí ze strany starých přátel nicméně mělo i

svoji vysokou dějinnou cenu. V očích současníků i pozdějších generací obojí zásadně

posílilo vazbu Bayreuthu na krajně nacionalistické a antisemitské elementy a vrhlo temný

stín nejen na Bayreuth a jeho divadlo, ale i na celé dílo a myšlenkový odkaz Richarda

Wagnera.

Není ovšem náhodou, že se Hitler rozhodl projevit tak významně svoji náklonnost

právě Bayreuthu. Jeho zakladatel ponechal svým následovníkům dvojaké dědictví – na

jedné straně hudební dramata celosvětově uznávaná pro své umělecké kvality a

myšlenkovou hloubku. Na druhé straně však Wagner byl i autorem série prozaických textů

formulujících agresivní antisemitské a nacionalistické teorie s až rasovým zabarvením.

Ztělesněním tohoto nejednoznačného Wagnerova odkazu se stal Bayreuth. V něm Wagner

zbudoval vlastní operní divadlo (tzv. Festspielhaus) pro řádné provádění svých hudebně-

dramatických děl. Vedle Festspielhausu, jakožto scény pro prezentaci svého umění,

nicméně Wagner založil také časopis Bayreuthské listy, jako médium pro hlásání svých

uměleckých, ale i politických názorů. Kolem divadla i časopisu se již za Wagnerova života

vytvořil „bayreuthský kruh“ spolupracovníků a obdivovatelů, který byl vedle

Wagnerových oper přitahován právě i antisemitismem a nacionalismem Wagnerových

teoretických spisů. Dávno před příchodem Adolfa Hitlera tedy již v Bayreuthu existovalo

institucionalizované prostředí spojující estetická a politická stanoviska, která byla pro

mnohé kontroverzní již za Wagnerova života. Od samého počátku byla také živá otázka,

do jaké míry lze rozlišovat mezi „Wagnerem umělcem“ a „Wagnerem politickým

teoretikem“. Jinými slovy, zda je možné hudebně-dramatická díla předváděná
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ve Festspielhausu zcela oddělit od Wagnerových teoretických textů. A tedy, zda je možno

„ochránit“ Festspielhaus a Wagnerovo umění před jeho politickými myšlenkami, a bránit

toto umění před pozdějším politickým zneužitím, nebo zda obojí ve skutečnosti tvoří dvě

strany téže mince.

Zmiňované dvojakosti Wagnerova odkazu mohla obratně využít i propaganda.

Bayreuthský festival se stal výbornou příležitostí pro nacionálněsocialistickou agitaci pod

záminkou podpory německé umělecké tradice a Wagnerova myšlenkového odkazu.

Zatímco tedy Adolf Hitler sledoval v roce 1933 zahajovací představení Mistrů pěvců

norimberských přímo v Bayreuthu, německý národ si mohl představení vyslechnout

prostřednictvím rozhlasu. A to včetně ideologického zhodnocení Josepha Goebbelse, který

v přestávce po prvním dějství přímo z divadelní budovy posluchačům řekl: „V celé

hudební literatuře německého lidu jistě nenalezneme jiného díla, které by pro naši dobu a

její intelektuální napětí bylo tak relevantní, jako Mistři pěvci Richarda Wagnera. Kolikrát

jsme v posledních letech poznali, že její povznášející chór ‚Procitněte! Již svítá den‘

shledává horoucně toužící, věřící německý lid hmatatelným symbolem opětovného

probuzení německého národa z hlubokého politického a duchovního spánku listopadu

1918.“1

Slavnostní festivalové hry v roce 1933 se tedy staly mezníkem, od něhož je

Bayreuth a Wagnerův nejednoznačný odkaz v očích veřejnosti neodmyslitelně spjat

s Adolfem Hitlerem a nacionálněsocialistickou ideologií. Otázka, zda je toto sepětí

důvodné, nebyla dodnes jednoznačně zodpovězena. Lze se setkat s názory, že Wagner

tvořil v historickém kontextu 19. století a jeho dílo nelze v žádném případě spojovat s činy

Adolfa Hitlera, který Wagnera pouze zneužil pro vlastní cíle.2 Existuje nicméně i názor

opačný, tj. že Wagner svým dílem naopak vytvořil myšlenkové prostředí, z něhož mohl

nacionální socialismus po určité době vzejít. Na rozdíl od jiných historických kontroverzí

je problém Bayreuthu dodnes aktuální, protože Wagnerem založený a Hitlerem

podporovaný festival se dodnes každoročně v létě koná. Wagnerovy politicko-teoretické

práce jsou dnes sice z velké části zapomenuty, nicméně pro ty, kteří je chápou jako

interpretační „klíč“ k Wagnerovu hudebně-dramatickému dílu, je bayreuthský

Festspielhaus zřejmě posledním legálně existujícím reliktem ideologie, od níž se

civilizovaný svět distancoval již před 70 lety.

1 SPOTTS, Frederic. Bayreuth: a history of the Wagner festival. New Haven and London: Yale University
Press, 1994, s. 173.
2 MAGEE, Bryan. Wagner a filozofie. Praha: B/B art, 2004, s. 320-321.
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Tato práce, i když je věnována především rekapitulaci jednoho úseku stále otevřené

debaty, se nemůže předběžně vyhnout otázce, zda skutečně je možné hovořit o Wagnerově

Bayreuthu jako o „nacionálněsocialistickém projektu“ a pokud ano, jestli jej jako takový

projekt lze chápat teprve od nástupu Adolfa Hitlera k moci, nebo zda se

o „nacionálněsocialistický projekt“ sui generis jednalo již desetiletí předtím, než byla

skutečná nacionálněsocialistická ideologie formulována.

9

2. Styčné body Wagnerova díla a nacionálněsocialistické ideologie

2.1 Wagner jako možná inspirace nacionálního socialismu

Wagnerovým hudebně-dramatickým i prozaickým dílem se táhnou četné motivy,

které byly vlastní i nacionálnímu socialismu – vlastenectví přecházející až

v nacionalismus, oslava jedinečné německé kultury a ducha, touha po nastolení lepšího

světového pořádku. Již v roce 1936 poukázal švýcarský psycholog Carl Gustav Jung na

mýticko-estetický rozměr celonárodního německého hnutí přelomu 19. a 20. století,

z něhož později vzešel nacionální socialismus. „Důraz na germánskou rasu – běžně

nazývanou ‚árijská‘ – germánské dědictví, krev a půdu, písně Wagalaweia, jízdu valkýr,

Ježíše jako blonďatého a modrookého hrdinu, řeckou matku sv. Pavla, ďábla jako

mezinárodního Albericha v hávu žida či zednáře, nordickou auroru borealis jako světlo

civilizace, méněcenné středomořské rasy.“3 Zřejmě není náhodou, že hned několik z těchto

symbolů pochází přímo z Wagnerových oper nebo alespoň z jejich interpretací.

Na druhé straně nelze přehlédnout, že Wagnerovo dílo žilo ve světě v různých

národních kulturách svým vlastním uměleckým životem, respektive imanentním


[…]


Spojování Bayreuthu s nacionálněsocialistickým režimem se v první řadě odvozuje

od obsahů Wagnerových děl a jejich chápání Wagnerovými současníky i pozdějšími

generacemi. Někteří jsou přesvědčeni, že Wagner byl pro Hitlera přímou inspirací, ba

dokonce, že bez Wagnera by žádný Hitler nebyl. Tak Fest uvádí: „Prokletí zlata,

v podzemí se přehrabující méněcenná rasa, konflikt mezi Siegfriedem a Hagenem, tragická

genialita Wotanova, celý tento nevšední svět složený z výparů krve, bojů s přízraky, touhy

po moci, zrady, sexuality, pohanství a nakonec i vykoupení – to vše bylo ideologickým

prostředím, jež skvěle konvenovalo s Hitlerovými obavami a potřebou triumfu a přispělo

k vytvoření „žulového základu“ Hitlerova názoru na svět.“108

Slabina tohoto agresivního chápání Wagnerova díla spočívá samozřejmě v tom, že

interpretuje historickou a uměleckou realitu zpětně prismatem pozdějších událostí –

v tomto případě druhé světové války a holocaustu. Přesto si možný „nebezpečný“ potenciál

Wagnerova odkazu uvědomovali někteří pozorovatelé již před druhou světovou válkou.

Jung v roce 1936 na symbolu Wotana poukázal na náchylnost Němců, nechat se

„posednout“ divokou silou (symbolicky ztělesněnou právě tímto germánským božstvem),

čehož může využít obratný manipulátor. Na tuto nebezpečnou charakteristiku německé

povahy upozornil v souvislosti s Wagnerem také Nietzsche, který napsal: „...jeviště

Wagnerovo potřebuje pouze jedno – Germánů! .... Definice Germána: Poslušnost a dlouhé

nohy... Má to hluboký smysl, že vystoupení Wagnerovo spadá časově do vzniku říše: obě

fakta dokazují totéž – poslušnost a dlouhé nohy.“109 Jakoby tedy Wagner a po něm i Hitler

byli vyjádřením oné destruktivní síly, která si podmaní německý národ svojí hypnotizující

silou.

Příznačně ilustrují vliv dějinné zkušenosti na hodnocení Wagnerova díla výroky

Wagnerova obdivovatele Thomase Manna. Ten se v přednášce O velikosti a utrpení

Richarda Wagnera z roku 1933 snažil doložit, že Wagner byl po celý život spíše

socialisticky a demokraticky zaměřený člověk s odporem k vůdcovským typům vlády.

Paralelu mezi wagnerovskými symboly a totalitní ideologií, kterou Jung učinil jen o tři

roky později, považoval Mann za neoprávněnou. „Národ a meč, mýtus a severská heroika,

to sú v istých ústach iba odporné krádeže zo slovníka Wagnerových umeleckých

108 FEST, J. Op. cit., s. 62.
109 NIETZSCHE, F. Op. cit., s. 39. V témže díle Nietzsche v této souvislosti hovoří o Wagnerovi jako o
manipulátorovi: „Ah ten starý kouzelník! co vše nám namluvil! (...) Jaký to chytrý chřestýš!“ Op. cit., s. 15.
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zvratov.“110 Po zážitku světové války nicméně i Mann z rétoriky obhajující Wagnera

poněkud slevil, když v dopisu scénografovi Emilovi Preetoriusovi napsal: „Je to neustále

prítomné vo Wagnerovom chvastúnstve, vo večnom sebablahorečení, v neustálej

samomluve, v potrebe ku všetkému sa vyjadriť, v nevýslovnej neskromnosti, ktorá je

predobrazom Hitlera, vo Wagnerovi je prirodzene veľa z ‚Hitlera‘“.111

Závěrem lze shrnout, že problematické myšlenky, vhodné k budoucímu zneužití,

vnesl do prostředí Bayreuthu již sám Richard Wagner. Ačkoliv Wagner sám nevyzýval

k likvidaci Židů a jeho dílo mělo četné pacifistické rysy, jeho následovníci, jako Wolzogen

nebo Chamberlain nepřišli s ničím, co by bylo Wagnerem vytvořenému prostředí zcela

cizí. To ostatně zajišťoval osobní dohled Wagnerovy vdovy Cosimy a dalších členů

Wagnerovy rodiny. S postupnou radikalizací německé politické scény pod vlivem světové

války a hospodářské krize docházelo i k radikalizaci postojů osobností působících

v Bayreuthu. Lze tedy říci, že prostředí v Bayreuthu svým způsobem Hitlerův příchod

předjímalo.

Pokud jde o Hitlera, ten zřejmě v první fázi své kariéry spíše těžil z přízně rodiny

slavného skladatele a naopak po nástupu k moci byl schopen Bayreuthu i pomáhat.

Koncipoval dokonce i projekt „wagnerizace“ Německa prostřednictvím Wagnerem

založeného festivalu. Nelze však říci, že by tak činil jen z nezištných pohnutek milovníka

umění. Hitler nepochybně využil bayreuthský festival i k osobní propagaci a jeho cílem

bylo, vytvořit v povědomí německé veřejnosti spojení mezi svojí osobou a slovutným

skladatelem.

To je také jediná část „bayreuthského nacionálněsocialistického projektu“, která se

nepochybně zdařila. A tak i zpráva o Hitlerově smrti byla v německém rozhlase uvedena

úryvkem z Wagnerova Soumraku bohů – tedy hudebního dramatu, pro který bylo divadlo

v Bayreuthu původně postaveno.112

110 MANN, Thomas. Richard Wagner a Prsteň Nibelungov. In O veľkosti a utrpení Richarda Wagnera. Op.
cit., s. 101.
111 MANN, Thomas. Neuzavretý Wagner. In O veľkosti a utrpení Richarda Wagnera. Op. cit., s. 104.
112 The Stars and Stripes (Paris Edition) 1, 1945, č. 279, s. 1.
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