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Denisa Valterová ve své práci, jak naznačuje již její podtitul, představuje základní rysy

odborné diskuse o vztahu Richarda Wagnera a nacistické ideologie. Tato debata je
pochopitelně již velmi košatá a stanoviska badatelů různorodá.

Denisa Valterová ovšem naštěstí nesestavila prostý seznam badatelů a jejich
stanovisek. Představuje spíše samotný problém: jakou úlohu hrála ve Wagnerově
rozmanitém díle nacionalistická ideologie, později přetavená v nacismus. Věnuje se tedy
především jeho tzv. „regeneračním“ spisům, jejich souvislosti s Wagnerovým hudebním
dílem a dále antisemitským postojům Wagnera a jeho rodiny, jež se promítaly do chodu
uměleckého Bayreuthu a na něj navázaného periodika Bayreuthské listy.

Svou otázku formuluje Valterová velmi obratně a obratně také kompiluje své prameny
– přičemž pojem kompilát zde rozhodně nelze vnímat pejorativně. Dokazuje dobrou
orientaci v materiálu, který umí i přehledně zorganizovat, tak aby čtenář v závěru nabyl
všech podstatných informací. Ty v českém prostředí navíc nejsou v této detailnosti příliš
známy, proto považuji tuto práci za velmi užitečnou. Poznámky, které dále uvedu, nelze
tudíž brát jako výtky, spíše jako inspiraci k dalšímu bádání v této oblasti, neboť vím, že
studentka chce ve svém výzkumu pokračovat.

Denisa Valterová začíná svůj výklad oblibou Wagnerova díla v období nastupujícího
nacismu. Ústí pak v otázku, zda sepětí Wagnera a nacismu není ,osobní „zásluhou“
Adolfa Hitlera.’ (s. 10). Domněnku pak autorka podpírá tím, že ostatní vrcholní politici
NSDAP takovou slabost pro Wagnerovu hudbu neměli.

Podotýkám k tomu, že Hitler ve své preciznosti usiloval o to, aby jeho zvrácená
ideologie zasahovala do všech sfér lidské činnosti, a tedy aby se adekvátně projevila
také v estetice a hudbě. Ostatní stoupenci jeho politického hnutí pochopitelně nemuseli
nutně hledat pro své politické přesvědčení intelektuální zázemí, Hitler ovšem takové
zázemí hledal: nejen proto, že bylo nutné definovat vzory pro tvorbu „pravověrných“

umělců, ale také proto, že sepětí jeho ideologie s uměním umožňovalo přiklonit na 1

svou stranu také intelektuály. Ke splnění nacistických cílů bylo nutné si naklonit
společnost napříč společenským spektrem.

Richard Wagner byl k těmto účelům vhodný jednak proto, že jeho regenerační spisy
měly na Hitlerovo formování jednoznačný vliv, jednak proto, že Wagnerovo hudebně-
dramatické dílo nabízelo pro nacistickou ideologii zázemí, které může rezonovat v celé
společnosti, od lidí prostých po intelektuály. Wagner byl inspirován romantickým
uvažováním a snahou oživit mýtus jako způsob národní sebeidentifikace a komunikace.
Byl znalý také antické mytologie: právě z jeho nadšení Oresteiou vzniká Prsten
Niebelungův. (Podobné snahy o znovustvoření národní mytologie ostatně
nezaznamenáváme jen u německých romantiků, ale také např. v českém prostředí
národního obrození.) 2

V této souvislosti nelze opomenout přátelství mladého Friedricha Nietzscheho s
Richardem Wagnerem. Nietzsche v této době ještě o mýtu uvažuje pozitivně a vnímá jej
jako vyjádření zdravého lidství, jako způsob, jak se nezprostředkovaně dotýkat podstaty
věcí, a jak uchovat moudrost a civilizační poznání. Richarda Wagnera tedy vnímá jako
člověka, který usiluje o takové „uzdravení“ lidstva prostřednictvím mýtu. Rozchod těchto
dvou intelektuálů následuje poté, co se Nietzsche těchto svých myšlenek vzdává. 3

Není proto divu, že i Hitler touží po tom, aby se mytologie, tedy mytologie
wagnerovská, stala „podhoubím“ jeho ideologie a stala se společným majetkem nového
německého národa, vypěstovaného na základě jeho rasových teorií.

Proto se domnívám, že pokud by se bádání Denisy Valterové mělo dále rozšířit,
neměla by chybět pasáž věnovaná vztahu Wagnera k mýtu a romantickým pokusům
mytologii znovustvořit. Podobně by nemělo v dalším větším výstupu z bádání chybět ani
zohlednění dějin antisemitismu v umění, samozřejmě především v hudebním a
divadelním kontextu. Denisa Walterová pochopitelně v této práci začíná dobovou
nevraživostí konkurentů a antisemitů obecně vůči Meyerbeerovi a Mendelssohnovi,
antisemitské projevy i jejich teoretické základy v uměleckém prostředí budou však jistě
starší.
!

Viz např. studii Meyer, Michael. (1975). The Nazi Musicologist as Myth Maker in the Third Reich. 1

Journal of Contemporary History, 10 (4), 649-665.

K této problematice je základní monografií Rak, Jiří. Bývali Čechové. Historické mýty a 2

stereotypy. Jinočany : H & H, 1994, a dále může být nápomocen i Macura, Vladimír. Znamení
zrodu. Jinočany: H&H, 1995.

Základní obrysy vztahu Nietzscheho k mytologii a k Wagnerovi viz ve např. ve studii Grottanelli, 3

Cristiano. Nietzsche and Myth. History of Religions, 37(1), 3-20, jakkoli je skutečně jen obrysová a
některé aspekty problému pomíjí.

Denisa Valterová pracuje s literaturou, jejíž rozsah je více než adekvátní pro potřeby
bakalářské práce. Je však třeba upozornit, že k tématu existuje velké množství dílčích
studií, které by bylo dobré v dalším bádání zohlednit, také proto, že se věnují právě
onomu širšímu kontextu Wagnerova a Hitlerova úsilí.

Po formální stránce práce netrpí žádnými významnými nedostatky, poukázala bych
snad jen na drobnou nejednotnost v citačním aparátu: místa vydání jednotlivých
publikacích jsou někdy citována v jazyce originálu (např. London, Leipzig), jindy v
českém ekvivalentu (Curych).
!
Práci hodnotím jako výbornou, doporučuji ji k obhajobě a po určitých úpravách také k

publikaci v některém českém odborném periodiku.